
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

P

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 149 del 30-12-2020

OGGETTO: APPLICAZIONE ART. 53, C. 23, DELLA LEGGE N. 388 DEL
23.12.2000 E SS.MM. ATTO DI INDIRIZZO.

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  trenta DEL MESE DI dicembre ALLE ORE 10:45 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.153  DEL 30-12-2020

Oggetto: APPLICAZIONE ART. 53, C. 23, DELLA LEGGE N. 388 DEL
23.12.2000 E SS.MM. ATTO DI INDIRIZZO.

     LA GIUNTA

SU PROPOSTA DEL SINDACO

VISTO l’ art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000, che testualmente recita: “Gli enti locali con
popolazione inferiore a (cinquemila abitanti) fatta salva l’ ipotesi di cui all’ articolo 97, comma 4, lettera d),
del testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, ((. .)) anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’ articolo 3, commi2, 3 e 4,
del decretolegislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’ articolo 107 del predetto testo
unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’ organo esecutivo la
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il
contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di
approvazione del bilancio ”.

VISTO il Regolamento dell’ Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA, per il Sindaco, l’ attribuzione diretta ex- lege di specifiche competenze gestionali quale
ufficiale di governo o rappresentante della comunità locale (art. 107, c. 5 Tuel);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 avente per oggetto “ Approvazione del piano triennale
dei fabbisogni di personale dell’ Ente 2020/2022” così come integrata dalla delibera di Giunta n. 85 del
22.07.2020;

RILEVATO che l’ area II  (Servizi Demografici, Sport E Cultura) rimarrà dal 01.01.2021 priva di
responsabile, alla luce della mancata proroga della convenzione con il Comune di Borgo Velino;

RITENUTO, pertanto, opportuno, al fine di consentire la gestione operativa dell’ Ente in sintonia con il
principio di economicità, di attribuire ad uno dei componenti dell’ organo esecutivo e più precisamente nella
persona del Sindaco pro- tempore la responsabilità ed il potere di adottare anche atti di natura tecnico-
gestionale;

ACCERTATO che l’ applicazione dell’ art. 53 comma 23 della legge 388/2000 e ss.mm., consentirà di
realizzare un contenimento della spesa di personale in quanto le funzioni di Responsabile verranno svolte
gratuitamente dal Sindaco;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.;

VISTI gli atti d’ ufficio;

Acquisiti i seguenti pareri

REGOLARITA’ TECNICA

DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 30-12-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147 bis comma
1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. LINO MASSIMI

 REGOLARITA’ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  di  regolarità contabile , ai sensi degli artt. 49 –
comma 1 e art. 147 bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. MARIA LIBERATA FAINA

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di attribuire, per le motivazioni anzidette, ad uno dei componenti dell’ organo esecutivo e più precisamente
nella persona del Sindaco pro-tempore la responsabilità ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico/
gestionale, così come previsto dall’ art. 53, c.23, della Legge n. 388 del 23.12.2000  in deroga all’ art. 4 del
D. Lgs. N. 165/2011 e all’ art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e art. 29 c. 4 L. 448/200, dando alla
presente delibera valore di modificare il Regolamento dell’ Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

di dare atto che con la suddetta individuazione si contribuisce a ridurre il costo del personale in quanto le
funzioni di Responsabile verranno svolte gratuitamente dal Sindaco;

Di dare atto che le funzioni gestionali da svolgere in forma qui sintetica e non esaustiva  sono le seguenti:

Servizi Demografici.
Ufficio statistica comunale.
Anagrafe, stato civile, elettorale, leva militare.
Commissioni comunali inerenti le materie di competenza
Servizi di promozione culturale, sportiva, turistica.
Biblioteca e Museo comunale.
Cultura
Predisposizione delibere di Giunta Comunale, Delibere di Consiglio comunale
Determinazioni e Provvedimenti di Liquidazioni attinenti la propria Area
Predisposizione ed emissione ordinanze ed ingiunzioni attinenti la propria area
Contenzioso di competenza e URP;
Servizi socioassistenziali e sanitari
Servizi cimiteriali. Concessioni cimiteriali e gestione tumulazione.
Servizi mensa scolastica
Servizio scuola compreso lo scuolabus
Commissioni comunali inerenti le materie di competenza
Servizio necroscopico e cimiteriale di competenza
Predisposizione delibere di Giunta Comunale, Delibere di Consiglio Comunale, Determine e Provvedimenti
di liquidazione attinenti alla propria area.

DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 30-12-2020 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



Di dare comunicazione della presente alle OO.SS., RR.SS.UU., agli altri responsabili delle aree, al revisore
dei Conti, al Nucleo di Valutazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 30-12-2020 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 30-12-2020 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 13-01-2021 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 277 del 13-01-2021.

ALBO PRET. N°  12 Lì  13-01-2021

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 13-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 30-12-2020 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


